67. *Poi mi tentò, e disse: quegli è Nessu,  
Che morì per la bella Dejanira,  
E fe' di se la vendetta egli stesso.*
70. *E quel di mezzo, che al petto si mira,  
È l'gran Chirone: che nudrìo Achille:  
Quell' altr' è Folo, che fu sì pien d'ira.*
73. *Dintorno al fosso vanno a mille a mille,  
Saettando quale anima si svelle  
Del sangue più, che sua colpa sortille.*
76. *Noi ci appressammo a quelle fiere snelle:  
Chiron prese uno strale, e con la cocca  
Fece la barba indietro alle mascelle.*
79. *Quando s' ebbe scoperta la gran bocca,  
Disse a' compagni: siete voi accorti,  
Che quel di retro muove ciò, che tocca?*
82. *Così non soglion fare i piè de' morti.  
E l' mio buon duca, che già gli era al petto,  
Ove le duo nature son consorti,*
85. *Rispose: ben è vivo, e sì soletto  
Mostrarli mi convien la valle buja:  
Necessità l' c' induce, e non diletto.*
88. *Tal si partì da cantare alleluja,  
Che ne commise quest' ufficio nuovo;  
Non è ladron, nè io anima fuja.*
91. *Ma per quella virtù, per cu' io muovo  
Li passi miei per sì selvaggia strada,  
Danne un de' tuoi, a cui noi siamo a pruovo,*
94. *E che ne mostri, là dove si guada,  
E che porti costui in su la groppa,  
Ch' el non è spirto, che per l' aer vada,*

Hinc leviter digito tetigit mihi brachium , et inquit :  
 Hic ille est Nessus , periit qui Dejaniram  
 Ob pulchram , ulcisci moriens potuitque seipsum .  
 Qui medius , pectusque suum nunc respicit ipse ,  
 Est magnus Chiron , qui cultu eduxit Achillem ,  
 Alter et ille Pholus , tamen multa turgidus ira .  
 Mille solum , fossam circum , dein mille peragrant ,  
 Atque petunt umbram missis quamcumque sagittis ,  
 Quae ex stagno se effert , plusquam est sortita , cruento  
 Jam prope eramus uterque feris velocibus illis ;  
 Cum Chiron hostile prehendit , et ipsius alis  
 Retro ad maxillas barbam sibi utrinque removit ,  
 Et , vix nudavit labia ampla , sodalibus inquit :  
 Conspicitisne novum quid ? eum qui nempe propinquat ,  
 Quique est posterior , removere id quod pede tangit ?  
 Mortua non solet hos motus producere planta .  
 Duxque meus bonus , illi aderat qui , attingere posset  
 Pectus ut illius , conjungit ubi utraque consors  
 Se natura ; quidem hic vivens est , reddidit illi ,  
 Unicus et cui nigrantem me ostendere vallem  
 Est opus : huncque necesse movet , nec enim volupe ul-  
 Talis delabens cœlumque , hymnosque reliquit , clum .  
 Officiique novi mihi munera tradidit hujus :  
 Iste nec est latro ; mihi nulla malignaque mens est .  
 Sed per virtutem , quæ me movet , obsecro te illam ,  
 Per tam sylvestres tractus tam coeca viarum ,  
 Unum da , cuius vestigia pone sequamur ,  
 Quique locum nobis monstret quæ est transitus , illac ,  
 Atque hunc excipiens dorso traducat equino .  
 Spiritus haud levis hic , qui pervolet aera tranans .